ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 27GV0008-01-2019-000155-89

16 апреля 2019 г. г. Уссурийск

Уссурийский гарнизонный военный суд в составе:

председательствующего – Стащенко В.Д.,

с участием государственных обвинителей – 

<

данные изъяты> ФИО2 и его 

<

данные изъяты> ФИО3,

подсудимого – ФИО4, его защитника Балабай В.И., 

при секретаре судебного заседания – Величко А.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № 

<

данные изъяты>

ФИО4, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 УК РФ,

установил:

Стоян, с целью временно уклониться от прохождения военной службы, без уважительных причин, желая отдохнуть, 8 декабря 2018 года не явился в срок без уважительных причин на службу в войсковую часть № и проживая по месту своей регистрации проводил время по своему усмотрению. 

27 января 2019 года Стоян добровольно прибыл в военный следственный отдел по Сибирцевскому гарнизону, чем его незаконное нахождение вне места военной службы, продолжительностью свыше одного месяца, было прекращено.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Стоян полностью признал себя виновным в предъявленном обвинении и дал показания, соответствующие тому, как это изложено в описательной части приговора. При этом Стоян пояснил, что с даты заключения контракта о прохождении военной службы по настоящее время ему не предоставлялся основной отпуск, что и явилось поводом для временного его отсутствия на службе в указанный период. 

Виновность Стояна в совершении преступления, подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

Из копии контракта усматривается, что 3 августа 2017 года Стояном был заключен контракт о прохождении военной службы сроком на три года. 

Свидетель Но показал, что на утреннем построении в 8 часов 30 минут 8 декабря 2018 года в ходе проверки личного состава было обнаружено отсутствие его подчинённого Стояна, который отсутствовал на службе и в последующие дни. 

Из показаний свидетеля ФИО1 усматривается, что 27 января 2019 года Стоян добровольно прибыл в следственный отдел по Сибирцевскому гарнизону и в тот же день встал в строй своего подразделения. 

По заключению военно-врачебной комиссии Стоян здоров и годен к военной службе. 

Оценив исследованные в суде доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого Стояна нашла свое подтверждение, и квалифицирует содеянное им по ч. 4 ст. 337 УК РФ, то есть, как неявку в срок без уважительных причин на службу продолжительностью свыше одного месяца, совершённая военнослужащим, проходящим военную службу по контракту.

Доводы Стояна о непредоставлении ему отпуска суд считает не состоятельными, поскольку согласно выписки из приказа командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ № ему был предоставлен таковой отпуск за 2018 год в количестве 35 суток, с выездом в 

<

адрес>. 

При назначении подсудимому наказания суд, обстоятельствами смягчающего его, признает активное способствование Стояном раскрытию и расследованию преступления, а также учитывает его чистосердечное раскаяние в содеянном.

Также суд принимает во внимание то, что Стоян к уголовной ответственности привлекается впервые и его удовлетворительную характеристику за время прохождения военной службы.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личности виновного и приходит к выводу о возможности исправления Стояна без реального отбывания наказания, путем назначения ему условного осуждения, однако не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершённого им преступления на менее тяжкую.

В соответствии со ст.132 УПК РФ имеющиеся по делу процессуальные издержки, подлежат взысканию со Стояна в доход федерального бюджета.

Руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год считать условным с испытательным сроком продолжительностью в 1 (один) год, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление, возложив на него обязанность не допускать правонарушений, за которые возможно назначение административных наказаний, а в случае увольнения с военной службы не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за его поведением.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм выплаченных защитнику по назначению за оказание им юридической помощи на предварительном следствии в размере 5040 (пяти тысяч сорока) рублей и в судебном разбирательстве в размере 5040 (пяти тысяч сорока) рублей, - взыскать с осужденного ФИО4 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тихоокеанский флотский военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае заявления ходатайства о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, осуждённый должен указать об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса. 

Судья